

合同编号：\_\_\_\_\_

## 政府采购合同 (服务类)

项目名称：2025 年奉化区公路交通标志标线维护项目

甲方：宁波市奉化区公路与运输管理中心

乙方：宁波日月交通安全设施工程有限公司



签订地：宁波市奉化区

签订日期：2025 年 7 月 4 日

2025年6月26日，宁波市奉化区公路与运输管理中心以公开招标采购方式对2025年奉化区公路交通标志标线维护项目进行了采购。经评标委员会评定，宁波日月交通安全设施工程有限公司为该项目中标供应商。现于中标通知书发出之日起三十日内，按照采购文件确定的事项签订本合同。

根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国政府采购法》等相关法律法规之规定，按照平等、自愿、公平、诚实信用和绿色的原则，经宁波市奉化区公路与运输管理中心(以下简称：甲方)和宁波日月交通安全设施工程有限公司(以下简称：乙方)协商一致，约定以下合同条款，以兹共同遵守、全面履行。

## 1 定义

本合同中的下列词语应按以下内容进行解释：

1.1 “合同”系指采购人和中标供应商签订的载明双方当事人所达成的协议，并包括所有的附件、附录和构成合同的其他文件。

1.2 “合同价”系指根据合同约定，中标供应商在完全履行合同义务后，采购人应支付给中标供应商的价格。

1.3 “服务”系指中标供应商根据合同约定应为采购人提供的一切服务。

1.4 “甲方”系指与中标供应商签署合同的采购人；采购人委托采购代理机构代表其与乙方签订合同的，采购人的授权委托书作为合同附件。

1.5 “乙方”系指根据合同约定提供服务的中标供应商；两个以上的自然人、法人或者其他组织组成一个联合体，以一个供应商的身份共同参加政府采购的，联合体各方均应为乙方或者与乙方相同地位的合同当事人，并就合同约定的事项对甲方承担连带责任。

1.6 “现场”系指合同约定中标供应商为采购人提供服务的地点。

## 2 合同组成部分

下列文件为本合同的组成部分，并构成一个整体，需综合解释、相互补充。如果下列文件内容出现不一致的情形，那么在保证按照采购文件确定的事项的前提下，组成本合同的多个文件的优先适用顺序如下：

2.1 本合同及其附件、补充合同、变更协议；

2.2 中标通知书；

2.3 投标文件（含澄清或者说明文件）；

2.4 招标文件（含澄清或者修改文件）；

2.5 其他相关采购文件。

3 服务内容（与招标文件一致）

3.1 服务内容：公路交通标志标线维护；

3.2 服务要求与标准：                    /                    ；

3.3 服务成果：                    /                    。

4 价款

本合同总价为：¥1950575 元（大写：壹佰玖拾伍万零伍佰柒拾伍元人民币）。

含税，税率 9%。

质保期：最后一批货物更换完毕经采购人验收合格之日起 1 年。

分项价格：

| 序号 | 名称                                | 主要参数                                  | 单位             | 数量     | 单价<br>(元) | 合价<br>(元) |
|----|-----------------------------------|---------------------------------------|----------------|--------|-----------|-----------|
| 1  | 路侧两波波形梁钢护栏（3mm 钢板，波形护栏及立柱由建设单位提供） | 甲供                                    | m              | 100.00 | 57.91     | 5791      |
| 2  | 路侧两波波形梁钢护栏（4mm 钢板，波形护栏及立柱由建设单位提供） | 甲供                                    | m              | 100.00 | 61.15     | 6115      |
| 3  | 路侧两波波形梁钢护栏（新建 4mm 钢板）             | 国标                                    | m              | 100.00 | 197.71    | 19771     |
| 4  | Gr-SB-2C 路侧三波波形梁钢护栏（新建 4mm 钢板）    | 国标                                    | m              | 100.00 | 420.00    | 42000     |
| 5  | 旧波形钢护栏接高                          | 国标                                    | m              | 100.00 | 47.82     | 4782      |
| 6  | 旧波形护栏喷漆                           | 除锈，底油，喷涂原色、灰白色、绿色、白辛色具体看现场而定          | m              | 100.00 | 40.98     | 4098      |
| 7  | 旧波形护栏纳米复合烤漆                       | 含两波板及立柱拆除、安装及纳米复合烤漆                   | m              | 600.00 | 80.00     | 48000     |
| 8  | 双面混凝土护栏喷漆                         | 护栏颜色采用石墨烯色卡号 0627，需要打磨清理、刮腻子找平、底漆、面漆等 | m <sup>2</sup> | 100.00 | 85.00     | 8500      |
| 9  | 两波波形护栏全圆形端头                       | 国标                                    | 个              | 10.00  | 128.80    | 1288      |
| 10 | 两波波形半圆形端头                         | 国标                                    | 个              | 20.00  | 93.70     | 1874      |
| 11 | 三波波形护栏全圆形端头                       | 国标                                    | 个              | 10.00  | 163.90    | 1639      |
| 12 | 三波波形护栏半圆形端头                       | 国标                                    | 个              | 20.00  | 128.80    | 2576      |

|    |                                      |                                                                                                                                            |              |        |         |       |
|----|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------|---------|-------|
| 13 | 路侧缆索护栏                               | 6道缆索, 含中间立柱                                                                                                                                | m            | 100.00 | 227.62  | 22762 |
| 14 | 钢索护栏端头                               | 端头立柱 $\Phi 168*5*1500$ , 端头斜撑 $\Phi 168*5*1782$ , $\Phi 18$ 钢丝绳 5 道, $2500*900*200\text{mm}$ C25 混凝土垫层, $2300*700*1200\text{mm}$ C25 混凝土基础 | 个            | 10.00  | 3100.00 | 31000 |
| 15 | 更换钢索线                                | 含拆除, 6道 $\Phi 18$ (三股七芯)                                                                                                                   | m            | 100.00 | 160.28  | 16028 |
| 16 | 弹性隔离护栏                               | DH-FPR-8 型, $L=200\text{cm}$ , $H=97\text{cm}$ , 柱宽 $11\text{cm}$ , 底座 $23*16\text{cm}$ , IV 类反光膜                                          | m            | 100.00 | 337.90  | 33790 |
| 17 | Q235 钢制机非隔离栏                         | 立柱高 $110\text{cm}$ , 护栏高 $90\text{cm}$ , 护栏片立柱采用 $50*100$ 方管, 壁厚 $3.0$ , 材质 Q235。主横梁采用 $40$ 圆管, 壁厚 $2.5$ 。底部混凝土规格 $330*250*130$            | m            | 100.00 | 595.00  | 59500 |
| 18 | 塑钢栏杆                                 | $H=120\text{cm}$ (3m 一道)                                                                                                                   | m            | 100.00 | 140.50  | 14050 |
| 19 | 单柱式 $\Phi 89$ 镀锌钢管立柱                 | $\Phi 89*4.5*3000\text{mm}$ 镀锌钢管立柱 (含配件, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)                                                                              | 个            | 40.00  | 447.78  | 17911 |
| 20 | 单柱式 $\Phi 89$ 镀锌钢管立柱                 | $\Phi 89*4.5*3500\text{mm}$ 镀锌钢管立柱 (含配件, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)                                                                              | 个            | 40.00  | 482.68  | 19307 |
| 21 | 单柱式 $\Phi 89$ 镀锌钢管立柱                 | $\Phi 89*4.5*4500\text{mm}$ 镀锌钢管立柱 (含配件, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)                                                                              | 个            | 40.00  | 560.00  | 22400 |
| 22 | 单柱式 $\Phi 114$ 镀锌钢管立柱                | $\Phi 114*4.5*3000\text{mm}$ 镀锌钢管立柱 (含配件, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)                                                                             | 个            | 40.00  | 650.00  | 26000 |
| 23 | 单柱式基础                                | 含 C25 砼基础、基础钢筋、模板、挖土方、回填、外运、处置                                                                                                             | $\text{m}^3$ | 40.00  | 868.95  | 34758 |
| 24 | $\Phi 89$ 单柱式 $30\text{cm}$ 直径太阳能黄闪灯 | 国标 $30\text{cm}$ 直径太阳能黄闪灯, $\Phi 89$ 立杆, 规格 $\Phi 89*4*3300$ , 含土方, 基础                                                                     | 个            | 20.00  | 1800.00 | 36000 |
| 25 | 单柱式拆除                                | 含外运                                                                                                                                        | 套            | 40.00  | 123.20  | 4928  |
| 26 | 标志版面                                 | $2\text{mm}$ 铝板, 含 IV 类反光膜及配件, 版面面积为扣除倒角后面板实际面积                                                                                            | $\text{m}^2$ | 40.00  | 372.15  | 14886 |
| 27 | 标志版面                                 | $2\text{mm}$ 铝板, 含 V 类反光膜及配件, 版面面积为扣除倒角后面板实际面积                                                                                             | $\text{m}^2$ | 40.00  | 525.45  | 21018 |
| 28 | 标志版面                                 | $3\text{mm}$ 铝板, 含 IV 类反光膜及配                                                                                                               | $\text{m}^2$ | 40.00  | 631.13  | 25257 |

|    |                       |                                                                                                                       |    |       |          |        |
|----|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------|--------|
|    |                       | 件,版面面积为扣除倒角后面板实际面积                                                                                                    |    |       |          |        |
| 29 | 标志板面                  | 3mm 铝板, 含 V 类反光膜及配件, 版面面积为扣除倒角后面板实际面积                                                                                 | m2 | 40.00 | 920.00   | 36800  |
| 30 | 双柱式 $\phi 89$ 镀锌钢管立柱  | $\phi 89*4.5*3000$ mm 镀锌钢管立柱 (含配件, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)                                                               | 个  | 20.00 | 840.00   | 16800  |
| 31 | 双柱式 $\phi 114$ 镀锌钢管立柱 | $\phi 114*4.5*3000$ mm 镀锌钢管立柱 (含配件, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)                                                              | 个  | 20.00 | 1200.00  | 24000  |
| 32 | 双柱式基础                 | 含 C25 砼基础、基础钢筋、模板、挖土方、回填、外运、处置                                                                                        | m3 | 20.00 | 1039.40  | 20788  |
| 33 | 双柱式拆除                 | 含外运                                                                                                                   | 套  | 50.00 | 184.56   | 9228   |
| 34 | 单悬臂式交通标志 $\phi 168$   | $\phi 168*6*7063$ (含配件, 立柱: $\phi 168*6*7063$ mm 无缝钢管, 横杆: $2*\phi 80*6*2050$ mm, 所有构件热镀锌处理, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)     | 个  | 10.00 | 3691.40  | 36914  |
| 35 | 单悬臂式交通标志 $\phi 219$   | $\phi 219*8*6988$ (含配件, 立柱: $\phi 219*8*6988$ mm 无缝钢管, 横杆: $2*\phi 121*6*3376$ mm, 所有构件热镀锌处理, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)    | 个  | 10.00 | 5900.00  | 59000  |
| 36 | 单悬臂式交通标志 $\phi 273$   | $\phi 273*8*7200$ (含配件, 立柱: $\phi 273*8*7200$ mm 无缝钢管, 横杆: $2*\phi 133*8*4550$ mm, 所有构件热镀锌处理, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)    | 个  | 10.00 | 6500.00  | 65000  |
| 37 | 单悬臂式交通标志 $\phi 325$   | $\phi 325*10*7309$ (含配件, 立柱: $\phi 325*10*7309$ mm 无缝钢管, 横杆: $2*\phi 152*8*5700$ mm, 所有构件热镀锌处理, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆)  | 个  | 10.00 | 8500.00  | 85000  |
| 38 | 单悬臂式交通标志 $\phi 377$   | $\phi 377*14*8725$ (含配件, 立柱: $\phi 377*14*8725$ mm 无缝钢管, 横杆: $2*\phi 168*12*6100$ mm, 所有构件热镀锌处理, 表面采用交通灰 RAL7042 氟碳漆) | 个  | 10.00 | 19000.00 | 190000 |
| 39 | 单悬臂基础                 | 含 C25 砼基础、基础钢筋、模板、挖土方、回填、外运、处置                                                                                        | m3 | 10.00 | 1073.50  | 10735  |

|    |                                |                                                          |    |        |         |        |
|----|--------------------------------|----------------------------------------------------------|----|--------|---------|--------|
| 40 | 单悬臂式拆除                         | 含外运                                                      | 套  | 40.00  | 831.08  | 33243  |
| 41 | 单悬臂式移位                         | 不含基础                                                     | 个  | 50.00  | 3200.00 | 160000 |
| 42 | 标志板面                           | 2mm 铝板, 含 IV 类反光膜及配件                                     | m2 | 10.00  | 544.60  | 5446   |
| 43 | 标志板面                           | 2mm 铝板, 含 V 类反光膜及配件                                      | m2 | 10.00  | 780.30  | 7803   |
| 44 | 标志板面                           | 3mm 铝板, 含 IV 类反光膜及配件                                     | m2 | 10.00  | 681.10  | 6811   |
| 45 | 标志板面                           | 3mm 铝板, 含 V 类反光膜及配件                                      | m2 | 10.00  | 975.80  | 9758   |
| 46 | 广角镜                            | Φ100 (含 C30 基础<br>0.6*0.8*0.8m, Φ<br>60*4.5*3250mm 钢管立柱) | 个  | 20.00  | 660.00  | 13200  |
| 47 | 广角镜                            | Φ80 (含 C30 基础<br>0.6*0.8*0.8m, Φ<br>60*4.5*3250mm 钢管立柱)  | 个  | 20.00  | 600.00  | 12000  |
| 48 | 广角镜                            | Φ100 (不含基础及立柱, 仅<br>安装广角镜)                               | 个  | 20.00  | 234.20  | 4684   |
| 49 | 广角镜                            | Φ80 (不含基础及立柱, 仅安<br>装广角镜)                                | 个  | 20.00  | 175.65  | 3513   |
| 50 | 标志牌贴膜 (IV 类反光膜)                | 国标                                                       | m2 | 100.00 | 238.86  | 23886  |
| 51 | 沥青路面热熔标线 (含玻璃珠、<br>底漆)         | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 42.53   | 8506   |
| 52 | 砼路面热熔标线 (含玻璃珠、底<br>漆)          | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 45.77   | 9154   |
| 53 | 常温型标线 (含玻璃珠、底漆)                | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 15.10   | 3020   |
| 54 | 热熔雨夜反光标线 (含玻璃珠、<br>底漆)         | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 163.93  | 32786  |
| 55 | 热熔凸起标线 (含玻璃珠、底<br>漆)           | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 128.44  | 25688  |
| 56 | 双组份路面标线 (含玻璃珠、<br>底漆) - 喷涂     | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 76.04   | 15208  |
| 57 | 双组份路面标线 (含玻璃珠、<br>底漆) - 甩涂     | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 120.82  | 24164  |
| 58 | 双组份路面雨夜反光标线 (含<br>玻璃珠、底漆)      | 国标                                                       | m2 | 200.00 | 250.00  | 50000  |
| 59 | 单面突起路标 (A1 类 3m 突起路<br>标 (单面)) | 国标                                                       | 个  | 100.00 | 34.08   | 3408   |
| 60 | 双面突起路标 (A1 类 3m 突起路<br>标 (双面)) | 国标                                                       | 个  | 100.00 | 39.94   | 3994   |
| 61 | 柱式轮廓标 (弹性)                     | 国标                                                       | 个  | 100.00 | 111.23  | 11123  |
| 62 | 轮廓标 (附壁式)                      | 国标                                                       | 个  | 100.00 | 21.08   | 2108   |

|    |                          |                                |                |        |         |        |
|----|--------------------------|--------------------------------|----------------|--------|---------|--------|
| 63 | 轮廓标(附波形护栏)               | 国标                             | 个              | 100.00 | 10.19   | 1019   |
| 64 | 长方形轮廓标(附桥护栏)             | 国标                             | 个              | 100.00 | 28.10   | 2810   |
| 65 | 单面大角度轮廓标(IV类反光膜)         | 国标                             | 个              | 100.00 | 37.46   | 3746   |
| 66 | 双面大角度轮廓标(IV类反光膜)         | 国标                             | 个              | 100.00 | 43.33   | 4333   |
| 67 | 道口警示柱                    | Φ89*2*1200mm, 含IV反光膜           | 根              | 50.00  | 40.06   | 2003   |
| 68 | 道口警示柱                    | Φ114*2*1200mm, 含IV反光膜          | 根              | 50.00  | 49.08   | 2454   |
| 69 | 道口警示柱                    | Φ140*2*1200mm, 含IV反光膜          | 根              | 50.00  | 102.22  | 5111   |
| 70 | 道口警示柱                    | Φ140*4*1600mm, 含IV反光膜及C25钢筋砼基础 | 根              | 50.00  | 193.12  | 9656   |
| 71 | 75cmPVC警示桩               | 国标                             | 根              | 50.00  | 50.00   | 2500   |
| 72 | Φ140*1400mm黄闪智能警示柱       | 国标                             | 根              | 50.00  | 3200.00 | 160000 |
| 73 | 减速带                      | 国标                             | m              | 100.00 | 180.00  | 18000  |
| 74 | 沥青路面高压水射流除线              | /                              | m <sup>2</sup> | 200.00 | 53.50   | 10700  |
| 75 | 水泥路面除线(机磨)               | /                              | m <sup>2</sup> | 200.00 | 13.88   | 2776   |
| 76 | 防眩板                      | 国标                             | 块              | 100.00 | 52.69   | 5269   |
| 77 | 太阳能爆闪灯(双面4闪)             | 国标                             | 套              | 50.00  | 800.00  | 40000  |
| 78 | 太阳能爆闪灯(更换灯头)-双面2闪        | 国标                             | 只              | 50.00  | 200.00  | 10000  |
| 79 | 太阳能爆闪灯(更换灯头)-双面4闪        | 国标                             | 只              | 50.00  | 300.00  | 15000  |
| 80 | 太阳能爆闪灯(更换灯头)-双面6闪        | 国标                             | 只              | 50.00  | 400.00  | 20000  |
| 81 | 太阳能智能语音提示器基本型J-SF25(含基础) | 国标                             | 个              | 9.00   | 3600.00 | 32400  |
| 82 | 橡胶定位器(500*150*100)       | 国标                             | 只              | 100.00 | 50.00   | 5000   |
| 83 | 5T以下运输车                  | /                              | 台班             | 10.00  | 1300.00 | 13000  |
| 84 | 普通人工                     | /                              | 工日             | 10.00  | 200.00  | 2000   |
| 85 | 技术人工                     | /                              | 工日             | 10.00  | 300.00  | 3000   |
| 86 | 绿化清理                     | 含路面开挖、绿植移除、外运处置及回填种植           | m <sup>2</sup> | 50.00  | 200.00  | 10000  |

## 5 付款方式、时间和条件

5.1 资金支付的方式、时间和条件：合同签订后15个工作日内支付预算价的40%；每个季度末按实际结算并分别扣除预算价的10%后支付当季度结算金额的80%；合同履行完毕经审计后按实付清余款。

注：结算时工程量按实际采购数计算，并结合中标折扣率结算。但本项目总结算价不超过 1950575 元。中标折扣率 90% 结算。

## 5.2 乙方收款账户：

开户银行： 宁波银行天源支行

开户名称： 宁波日月交通安全设施工程有限公司

开户账号： 23010122000197017

## 6 服务期限、地点和服务人员要求

6.1 服务期限： 合同签订生效之日起一年。（招标人不保证工程量，服务期限未到但结算金额已累计达到预算价或服务期限到期，则合同结束。）

6.2 服务地点： 采购单位指定地点。

6.3 服务人员： 投标文件相关人员。

## 7 技术规范

服务所应遵守的技术规范应与招标文件规定的技术规范和技术规范附件（如果有的话）及其技术规范偏差表（如果被甲方接受的话）相一致；如果招标文件中没有技术规范的相应说明，那么应以国家有关部门最新颁布的相应标准和规范为准。

## 8 知识产权

8.1 乙方应保证甲方在使用服务成果或其任何一部分时不受任何第三方提出的侵犯其著作权、商标权、专利权等知识产权方面的起诉；如果任何第三方提出侵权指控，那么乙方须与该第三方交涉并承担由此发生的一切责任、费用和赔偿；

8.2 具有知识产权的计算机软件等服务的知识产权归属，除合同另有规定外，归甲方所有。

## 9 包装和装运（如适用）

9.1 乙方为履行服务合同提供的全部货物，均应采用本行业通用的方式进行包装，没有通用方式的，应当采取足以保护货物的包装方式，且该包装应符合国家有关包装的法律、法规的规定。如有必要，包装应适用于远距离运输、防潮、防震、防锈和防粗暴装卸，确保货物安全无损地运抵现场。由于包装不善所引起的货物锈蚀、损坏和损失等一切风险均由乙方承担。

9.2 乙方提供产品及相关快递服务的具体包装要求应符合《商品包装政府采购需求标准（试行）》《快递包装政府采购需求标准（试行）》，并作为履约验收的内容，必要时甲方可以要求乙方在履约验收环节出具检测报告。

#### 10 履约保证金（服务类项目根据考核结果按月或按季支付的项目可不设）

10.1 招标文件要求乙方提交履约保证金的，乙方应按现金转账方式（可以支票、汇票、本票或者银行保函等非现金形式），在合同签订并生效后7日内提交履约保证金 15000 元。

10.2 履约保证金在合同规定的履约时间内不予退还。乙方在前述约定期间届满前能履行完合同约定义务事项的，甲方在前述约定期间届满之日起5个工作日内，将履约保证金无息退还乙方。

10.3 如果乙方不履行合同，履约保证金不予退还；如果乙方未能按合同约定全面履行义务，那么甲方有权从履约保证金中取得补偿或赔偿，同时不影响甲方要求乙方承担合同约定的超过履约保证金的违约责任的权利。

#### 11 定期考核和问题反馈

11.1 甲方有权定期对乙方提供的服务履约情况进行检查与考核（考核标准见附件），以确保乙方所提供的服务能够依约满足甲方之项目需求，但不得因履约检查妨碍乙方的正常工作，乙方应予积极配合；

11.2 合同履行期间，甲方有权将履行过程中出现的问题反馈给乙方，双方当事人应以书面形式约定需要完善和改进的内容。

#### 12 项目验收

12.1 合同期满或者履行完毕后，甲方应当组织（包括依法邀请国家认可的质量检测机构参加）对乙方履约的验收，即：按照合同约定的技术、服务、安全标准，组织对每一项技术、服务、安全标准的履约情况的验收，并出具验收书。

#### 13 技术资料 and 保密义务

13.1 乙方有权依据合同约定和项目需要，向甲方了解有关情况，调阅有关资料等，甲方应予积极配合；

13.2 乙方有义务妥善保管和保护由甲方提供的前款信息和资料等；

13.3 除非依照法律规定或者对方当事人的书面同意，任何一方均应保证不向任何第三方提供或披露有关合同的或者履行合同过程中知悉的对方当事人任

何未公开的信息和资料，包括但不限于技术情报、技术资料、商业秘密和商业信息等，并采取一切合理和必要措施和方式防止任何第三方接触到对方当事人的上述保密信息和资料。

#### 14 质量保证

14.1 乙方应建立和完善履行合同的内部质量保证体系，并提供相关内部规章制度给甲方，以便甲方进行监督检查；

14.2 乙方应保证履行合同的人员数量和素质、软件和硬件设备的配置、场地、环境和设施等满足全面履行合同的要求，并应接受甲方的监督检查。

#### 15 履约的风险负担

在履行合同时，乙方服务人员及设备的相关风险均由乙方自行承担。

#### 16 延迟交货

在合同履行过程中，如果乙方遇到不能按时完成服务的情况，应及时以书面形式将不能按时完成的理由、预期延误时间通知甲方；甲方收到乙方通知后，认为其理由正当的，可以书面形式酌情同意乙方可以延长交货的具体时间。

#### 17 合同变更

合同继续履行将损害国家利益和社会公共利益的，双方当事人应当以书面形式变更合同。有过错的一方应当承担赔偿责任，双方当事人都有过错的，各自承担相应的责任。

#### 18 合同转让和分包

18.1 合同的权利义务依法不得转让，但经甲方同意，乙方可以依法采取分包方式履行合同，即：依法可以将合同项下的部分非主体、非关键性工作分包给他人完成，接受分包的人应当具备相应的资格条件，并不得再次分包，且乙方应就分包项目向甲方负责，并与分包供应商就分包项目向甲方承担连带责任。

18.2 乙方采取分包方式履行合同的，由乙方向分包供应商支付款项，但不得因分包影响履行合同义务。

#### 19 违约责任

19.1 除不可抗力外，如果乙方拒绝履行合同，或没有按照本合同约定的期限、标准和成果展现方式完成服务，那么甲方可要求乙方支付违约金，违约金按每日计合同总价的 0.05 %，最高限额为本合同总价的 10 %；迟延完成服务

的违约金计算数额达到前述最高限额之日起，甲方有权在要求乙方支付违约金的同时，书面通知乙方并解除本合同；

19.2 除不可抗力外，如果甲方没有按照本合同约定的付款方式付款，那么乙方可要求甲方支付违约金，违约金按每迟延付款一日的应付而未付款的0.05%计算，最高限额为本合同总价的10%；迟延付款的违约金计算数额达到前述最高限额之日起，乙方有权在要求甲方支付违约金的同时，书面通知甲方并解除本合同；

19.3 除不可抗力外，任何一方未能履行本合同约定的其他主要义务，经催告后在合理期限内仍未履行的，或者任何一方有其他违约行为致使不能实现合同目的的，或者任何一方有腐败行为（即：提供或给予或接受或索取任何财物或其他好处或者采取其他不正当手段影响对方当事人在合同签订、履行过程中的行为）或者欺诈行为（即：以谎报事实或者隐瞒真相的方法来影响对方当事人在合同签订、履行过程中的行为）的，对方当事人可以书面通知违约方并解除本合同；

19.4 任何一方按照前述约定要求违约方支付违约金的同时，仍有权要求违约方继续履行合同、采取补救措施，并有权按照己方实际损失情况要求违约方赔偿损失；任何一方按照前述约定要求解除本合同的同时，仍有权要求违约方支付违约金和按照己方实际损失情况要求违约方赔偿损失；且守约方行使的任何权利救济方式均不视为其放弃了其他法定或者约定的权利救济方式；

19.5 除前述约定外，除不可抗力外，任何一方未能履行本合同约定的义务，对方当事人均有权要求继续履行、采取补救措施或者赔偿损失等，且对方当事人行使的任何权利救济方式均不视为其放弃了其他法定或者约定的权利救济方式；

19.6 如果出现政府采购监督管理部门在处理投诉事项期间，书面通知甲方暂停采购活动的情形，或者询问或质疑事项可能影响中标结果的，导致甲方中止履行合同的情形，均不视为甲方违约。

## 20 不可抗力

20.1 如果任何一方遭遇法律规定的不可抗力，致使合同履行受阻时，履行合同的期限应予延长，延长的期限应相当于不可抗力所影响的时间；

20.2 因不可抗力致使不能实现合同目的的，当事人可以解除合同；

20.3 因不可抗力致使合同有变更必要的，双方当事人应在不可抗力发生后

10 日内以书面形式变更合同；

20.4 受不可抗力影响的一方在不可抗力发生后，应在 5 日内以书面形式通知对方当事人，并在 15 日内，将有关部门出具的证明文件送达对方当事人。

## 21 税费

与合同有关的一切税费，均按照中华人民共和国法律的相关规定。

## 22 乙方破产

如果乙方破产导致合同无法履行时，甲方可以书面形式通知乙方终止合同且不给予乙方任何补偿和赔偿，但合同的终止不损害或不影响甲方已经采取或将要采取的任何要求乙方支付违约金、赔偿损失等的行动或补救措施的权利。

## 23 合同争议的解决

本合同履行过程中发生的任何争议，双方当事人均可通过和解或者调解解决；不愿和解、调解或者和解、调解不成的，可以向宁波市奉化区人民法院提起诉讼。

## 24 合同中止、终止

24.1 双方当事人不得擅自中止或者终止合同；

24.2 合同继续履行将损害国家利益和社会公共利益的，双方当事人应当中止或者终止合同。有过错的一方应当承担赔偿责任，双方当事人都有过错的，各自承担相应的责任。

## 25 通知和送达

25.1 任何一方因履行合同而以合同第一部分尾部所列明的传真或电子邮件发出的所有通知、文件、材料，均视为已向对方当事人送达；任何一方变更上述送达方式或者地址的，应于 3 个工作日内书面通知对方当事人，在对方当事人收到有关变更通知之前，变更前的约定送达方式或者地址仍视为有效。

25.2 以当面交付方式送达的，交付之时视为送达；以电子邮件方式送达的，发出电子邮件之时视为送达；以传真方式送达的，发出传真之时视为送达；以邮寄方式送达的，邮件挂号寄出或者交邮之日之次日视为送达。

## 26 计量单位

除技术规范中另有规定外，合同的计量单位均使用国家法定计量单位。

## 27 合同使用的文字和适用的法律

27.1 合同使用汉语书就、变更和解释；

27.2 合同适用中华人民共和国法律。

## 28 合同效力

本合同一式六份，甲乙双方各三份，每份均具有同等法律效力。本合同自双方当事人盖章或者签字时生效。

甲方名称甲方：宁波市奉化区公路与运输管理中心

统一社会信用代码：123302834197196126

住所：宁波市奉化区岳林街道东一村288号

法定代表人或授权代表（签字）：

联系人：

约定送达地址：

邮政编码：

电话：0574-88582393

传真：

乙方名称（公章）：宁波日月交通安全设施工程有限公司

统一社会信用代码：91330283610130208R

住所：浙江省宁波市奉化区西坞街道居敬村

法定代表人或授权代表（签字）：

联系人：吴淑媛

约定送达地址：

邮政编码：310017

电话：0574-28856222

传真：

见证人：宁波敬信项目管理咨询有限公司

住所：宁波市奉化区岳林东路商业二16幢502室（惠政丽都北门）

法定代表人或授权代表（签字）：

联系人：罗燕波

电话：0574-88986386